新 都 交 第 ４ ７ １ 号

令和２年１１月２５日

中央区自治協議会委員 各位

都 市 政 策 部

 都 市 交 通 政 策 課 長

しも町エリアにおけるオンデマンドバス実証実験について（報告）

標記について、別紙のとおりご報告いたします。併せて選出母体等にお伝えくださ

いますようお願いいたします。

【問い合わせ】

都市政策部 都市交通政策課

担当：安達

TEL：025-226-2723
FAX：025-229-5150
E-mail：kotsu＠city.niigata.lg.jp

資料 報４

「しも町オンデマンドバス」実証実験について

実施内容：予約状況に応じてルートを変えながら走る「オンデマンドバス」の実証実験
実施期間：令和２年12月１日（火）～令和３年２月26日（金）の平日※土日祝および年末年始（12/29～1/3）は運休

（12月１日（火）～12月４日（金）は地元向け無料運行）
運行時間：9：00～17：00
受付時間：［Webサイト］当日8：00～16：30［電話］当日9：00～16：30※ご利用当日のみ予約を受付
対象エリア：しも町エリア⇔古町・本町周辺および市役所・新大病院エリア

（詳細は裏面の運行エリア図を参照）
料 金：一乗車210円現金、ICカード利用可（各種定期券は利用不可）
運営主体：新潟交通株式会社、日本ユニシス株式会社

通常の路線バス
…決められた時刻（ダイヤ）で
決められたルートのみを運行。

オンデマンドバス
…決められたエリアの中から、
利用者の予約状況に応じて、最適な
ルートを選択して運行。

■オンデマンドバスとは…

「タクシー… いつでも呼べて自由に目的地を指定できる」と
「路線バス… 決められた時刻で決められた路線を運行する」の中間的なサービスです。
利用者の利便性向上と乗務員や車両などを効率的に運用できるため、新たな移動手段とし
て全国的に注目されています。

利用者の予約状況に応じて最適なルートを走り、
それぞれの目的地まで送り届けるサービスです。

＋

お買い物に
行きたい

近くのバス停まで車両が迎えに行き、
途中で他の予約があれば相乗りして、
それぞれの目的地までお送りします。 病院に

行きたい

新潟交通株式会社、日本ユニシス株式会社

病院

商店

未来に向けたバス・タクシー利用者支援事業

● 目的

将来に向け公共交通の利用促進を図ることを目的に、バスやタクシーの利用者に対して
支援を行います。

● 期間 令和 2年 11月９日（月）から令和 3年 3月 31日（水）まで

● 概要

（１）りゅーとポイントチャージ等（3,000 円分）をプレゼント

13 18 歳及び市外から通学する中高生
     市内の大学及び専門学校に在学している学生 （約 82,000 人）
  【引換期間】令和 2年 11 月 9 日 令和 3年 3 月 1日
【使用期間】令和 2年 11 月 9 令和 3年 3 月 31 日

※りゅーとポイントの使用期限はありません。
・新潟交通 ICカード「りゅーと」ポイントまたは区バス、

    共通回数券(いずれも 3,000 円分)と引換えが可能なチケットを配布

★古町、万代の商店街との連携企画★

・「引換チケット」をりゅーとポイントチャージ等に引き換えた後、
古町や万代の提携店で各種割引等のクーポンパスとして利用できます。

（２）ぶらばすチケットの半額購入補助（1日乗車券）

【対象】すべての利用者
【販売・利用期間】令和 2年 11 月 9 令和 3年 3 月 31 日

  ・新潟交通㈱が販売する 1日乗車券「ぶらばすチケット」
購入料金の半額を補助
大人：1,000 円⇒500 円  小人：500 円⇒250 円

（３）タクシーチケットの配布（300 円券、約 1,400 台×200 枚）

【対象】すべての利用者
【配布・使用期間】令和 2年 11 月 9 日 令和 3年 3 月 31 日
・市内で運行するタクシーを利用すると、次回の利用時に使用
できるタクシーチケット（300 円分）をタクシー車内で配布

   ※各車両毎にチケットの配布枚数に限りがありますので、
    なくなり次第終了となります。

令和２年 11月 25 日

都市交通政策課

「引換チケット」

資料

FO R  THE  FUTURE  O F  THE  PUBLIC   TRA NSPO RT